Дело № 1-193/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июля 2019 года г. Белебей РБ

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Артемьева В.Е.,

при секретаре Никитиной С.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Белебеевского межрайонного прокурора ФИО3,

подсудимой ФИО1 и её защитника адвоката ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Республики Башкортостан, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно предоставляла лицам, употребляющим наркотические средства, квартиру по адресу: 

<

адрес>, в которой сама зарегистрирована и проживала для потребления наркотических средств.

ФИО1 систематически предоставляла свою квартиру по вышеуказанному адресу за определённую плату, выраженную в получении ею наркотических средств для личного потребления, наркозависимыми лицами, тем самым обеспечивая функционирование притона.

Во исполнение задуманного, в целях последующего использования указанного помещения, т.е. жилища для потребления наркотических средств в квартире у ФИО1 наркозависимые лица для изготовления наркотических средств использовали принадлежащие ФИО1 подручные предметы: посуду, растворитель, уксус и другие, необходимые для изготовления и потребления наркотиков.

Наркозависимые лица, посещавшие жилище ФИО1 , кустарным способом в целях личного потребления, изготавливали наркотическое средство - ацетилированный опий, после чего совместно с ФИО1 употребляли наркотическое средство внутривенно. ФИО1 в свою очередь предоставляла наркозависимым лицам обустроенное мебелью и специально приспособленными ею предметами помещение кухни, газовую плиту, для изготовления и потребления наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предоставила кухонное помещение своей 

<

адрес> для изготовления и потребления наркотического средства – ацетилированного опия ФИО5 и ФИО4, после чего совместно употребили изготовленное наркотическое средство внутривенно в квартире в этот же день.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сотрудниками ППС Отдела МВД России по Белебеевскому району возле 

<

адрес> была остановлена ФИО5 у которой была изъята полимерная бутылка, содержащая наркотическое средство экстракт маковой соломы. 

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 установлено состояние опьянения веществами группы опия.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предоставила кухонное помещение своей 

<

адрес> для изготовления и потребления наркотического средства – ацетилированного опия ФИО6, после чего совместно употребили изготовленное наркотическое средство внутривенно в квартире в этот же день.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками Отдела МВД России по Белебеевскому району возле 

<

адрес> по подозрению в немедицинском потреблении наркотических средств был задержан ФИО6.

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 установлено состояние опьянения веществами группы опия.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставила кухонное помещение своей 

<

адрес> для изготовления и потребления наркотического средства ацетилированного опия - ФИО6, ФИО7, ФИО4, после чего совместно употребили изготовленное наркотическое средство внутривенно в квартире в этот же день.

Согласно акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, Белебеевским наркологическим кабинетом было у ФИО6 установлено наркотическое опьянение веществами группы опия. Согласно акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, Белебеевским наркологическим кабинетом было у ФИО4 установлено наркотическое опьянение веществами группы опия. Согласно акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, Белебеевским наркологическим кабинетом было у ФИО7 установлено наркотическое опьянение веществами группы опия. Согласно акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, Белебеевским наркологическим кабинетом было у ФИО1 установлено наркотическое опьянение веществами группы опия.

В соответствии с главой 40 УПК РФ, на основании ходатайства ФИО1 , заявленного ею в присутствии защитника во время ознакомления с материалами настоящего уголовного дела, был назначен особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемой с предъявленным ей обвинением.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признала полностью, поддержала свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, что ходатайство о применении особого порядка заявила добровольно после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник, как следует из заявлений последних, согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к убеждению, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав заключение государственного обвинителя, действия подсудимой ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении наказания ФИО1 , суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ею, данные о её личности, в том числе её имущественное положение, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, суд учитывает признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, нахождение на её иждивении малолетнего ребёнка 2007г.р..

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой суд не усматривает.

Как личность подсудимая характеризуется посредственно.

Учитывая совокупность вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и назначает ей наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, с возложением обязанности пройти лечение, медико-социальную реабилитацию по поводу наркомании по правилам ч. 5 ст. 73 УК РФ, с учётом заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов ГБУЗ РБ Республиканской клинической психиатрической больницы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании.

Суд, установив у ФИО1 наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, назначает ей наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с обстоятельствами и мотивами совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, не имеется, поэтому для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд оснований не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на один год три месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок один год в течение которого она должна своим поведением доказать своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение и медико-социальную реабилитацию по поводу наркомании в течение 3 месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

Контроль за поведением условно осуждённой ФИО1 и за исполнением осуждённой обязанности пройти лечение и медико-социальную реабилитацию по поводу наркомании, осуществлять уполномоченным на то специализированным государственным органом по месту жительства осуждённой.

Обязать ФИО1 ежемесячно регистрироваться в уполномоченном специализированном государственном органе по месту её жительства и не менять постоянное место жительства без уведомления данного органа.

Вещественные доказательства: полимерный пакет в котором находятся три полимерные бутылки, одна эмалированная кастрюля, четыре шприца однократного применения, три полимерные упаковки с надписью «Мак кондитерский», вещество в виде пяти фрагментов, находящихся в одной блистерной упаковке с надписью «ацетилсалициловая кислота» - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РБ через Белебеевский городской суд РБ, в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае его обжалования.

Судья: В.Е. Артемьев